CÓDIGO DE NORMAS 1

Modelo 12

RATIFICAÇÃO DE PACTO ANTENUPCIAL

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Vara de Registros Públicos e
Corregedoria do Foro Extrajudicial da Comarca de ____________

Os Srs. _________________________________________,
brasileiros, casados, __________________________, portadores (qualificar de
forma completa), abaixo assinado, vêm a presença de Vossa Excelência, nos termos
dos artigos 275 a 279 e 523 do Código de Normas, por meio deste requerimento,
elaborado, sem custas, por este agente público (registrador ou notário), Sr(a).
_____________________________, abaixo firmado, para dizerem (os cônjuges)
que ratificam a manifestação feita por ocasião do casamento, adotando o regime da
comunhão universal de bens, embora na ocasião não fora providenciado nem
exigido o respectivo pacto antenupcial, como a sistemática jurídica impunha.

Declaram os cônjuges, aqui, que não tinham (e não têm)
qualquer impedimento legal para a definição desse regime matrimonial de bens,
consumada na época da habilitação e casamento.

Nesta oportunidade os cônjuges exibem os documentos
exigidos, examinados e conferidos por este agente público, quais sejam: a) cópia
integral do assento de casamento (inclusive da respectiva habilitação e da certidão
expedida); b) certidão do registro civil competente especificando que, embora o
casamento tenha se dado pelo regime da comunhão universal de bens, não houvera
a implementação de pacto antenupcial e que, até o momento, não houve a
ratificação/supressão de que cogita o art. 275 do Código de Normas.

Assim, pedem os cônjuges, a Vossa Excelência, que, após
ouvido o Ministério Público e satisfeitas as demais formalidades de estilo, se
promova:

1. A comunicação aos ofícios competentes (em especial no
Registro Civil competente .....especificar qual), para que façam consignar nos
respectivos registros que, além da ratificação formal do regime da comunhão
universal de bens, que foi suprida a carência do pacto antenupcial.

2. Autorize a consecução do ato que, especificamente, deu
ensejo a esta provocação.

Neste Termos
Pedem Deferimento.

_____________, _______ de ___________ de _________.

Cônjuge

Cônjuge

Agente público